
SETTORE : SETTORE TECNICO

Responsabile: Geom. Salvatorico Fara

DETERMINAZIONE N. 412

In data 10-08-2017

DETERMINAZIONE SETT. N. 161

OGGETTO::LAVORI DI MANUTENZIONE STRADE
RURALI - AFFIDAMENTO ALLA DITTA
FALCHI MATTEO E IMPEGNO DI SPESA -
CIG: Z51F8ECA4

Visto il Decreto Sindacale n.1 del 19/01/2017 con il quale è stato nominato il
Responsabile del Servizio Tecnico;

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 11 del 2.03.2017, avente ad
oggetto "Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019 (art. 151 del
D.lgs. n. 267/2000 e articolo 10 del D.lgs. n. 118/2011);

Visto l'art.107 del Decreto Legislativo n.267/2000 recante "Testo Unico delle Leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali";

VISTA la precaria condizione di buona parte delle strade rurali dell’agro di Torralba, che prive di manutenzione
ormai da un lungo periodo presentano numerose buche e dissesti nella carreggiata tanto da creare numerose
difficoltà ad essere percorse;

CONSIDERATO che è necessario intervenire in merito nell’esecuzione di lavori di ripristino che restituiscano
almeno in parte la praticabilità delle strade interessate ed inoltre ad alleviare il disagio per gli operatori
agrozootecnici di Torralba;

CHE nonostrante si debba intervenire in numerose strade, al momento quelle più abbisognevoli di intervento
appaiono le seguenti:

Zona Muraera per centro polivalente-
Zona Chenturza Santu Giorzi-
Sa Mura e Su Nie salita-

VISTI il Progetto e il Computo metrico dell’intervento, redatti dal responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale,
che prevede lavori di fornitura e posa in opera di massicciata stradale in quelle arterie più danneggiate e per le
quali si rende più urgente l’intervento di ripristino, come da precedente elenco;

VISTO il quadro economico degli interventi secondo il seguente il quadro economico:

SETTORE TECNICO n.161 del 10-08-2017
COMUNE DI TORRALBA

Pag. 1



N°ART. DESCRIZIONE lungh. largh. h U.M.QUANTITA'PREZZO IMPORTO

1 2

STRATO DI FONDAZIONE della massicciata 
stradale, eseguito con tout-venant di cava, 
ovvero con idoneo misto di fiume, avente 
granulometria assortita, dimensione massima 
degli elementi mm 40, limite di fluidita non 
maggiore di 25 ed indice di plasticita nullo, 
incluso l'eventuale inumidimento od 
essicamento per portarlo all'umidita ottima ed 
il costipamento fino a raggioungere almeno il 
95% della massima densita AASHO modificata 
nonche una portanza espressa da un modulo 
di deformazione Md non inferiore a 80 N/mmq 
ricavato dalle prove con piastra avente 
diametro di cm 30; valutato per ogni metro 
cubo misurato a spessore finito dopo il 
costipamento. INclusa la RISAGOMATURA 
STRADALE PER LA PREPARAZIONE DEL 
FONDO, LA fornitura del materiale e la stesura 
con l'Utilizzo di greder.

a Zona Muraera per centro polivalente    33,33  3,00 0,1 mc                 5,00 

b Zona Chenturza santu giorzi  166,67  3,00 0,1 mc              25,00 

c Sa Mura e Su Nie salita  100,00  3,00 0,1mc         15,00 

TOTALE DELLE QUANTITA'  300,00 mc         45,00     30,00  1.350,00 

TOTALE PER I LAVORI  1.350,00 

PER ONERI SICUREZZA       27,00 

TOTALE PER I LAVORI  1.377,00 

PER IVA 22%     302,94 

TOTALE  INTERVENTO  1.679,94 

LAVORI  DI MANUTENZIONE  STRADE  RURALI 

VISTO l'articolo 9 comma 4 del D.L. 24 aprile 2014 n° 66 ove si recita:

-" I Comuni non capoluogo devono acquistare lavori, beni e servizi nell'ambito dell'Unione dei Comuni di
cui all'articolo 32 del TUEL (quando esistenti), oppure dando origine ad un accordo consortile tra loro e
avvalendosi degli uffici competenti, oppure ricorrendo a un soggetto aggregatore o alle provincie, riconfigurate
come possibili stazioni uniche appaltanti dall'art.1, comma 88 della Legge n° 56/2014";

VISTO l’art. 36 comma a) del D.lgs. 56/2017: le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o
per i lavori in amministrazione diretta;

ACCERTATO che non sono ancora costituiti appositi uffici presso l'unione dei comuni e delle provincie ne
esistono soggetti aggregatori a cui fare riferimento per l'affidamento dei lavori;

RITENUTO che i lavori possano essere affidati in maniera diretta ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lett. A) alla
ditta Falchi Matteo di Torralba per le seguenti motivazioni:

L-
a ditta è presente in loco con macchine e mano d’opera e quindi è in grado di intervenire
immediatamente;

L-
’esiguo importo destinato per l’esecuzione dei lavori non è tale da creare interesse fra imprese, per cui il
presente affidamento diretto proprio per la sua trascurabile entità non incide in alcun modo sul mercato
degli appalti e non lede alcun particolare interesse;

ATTESO CHE il sottoscritto ha ricevuto opportune direttive dall’amministrazione comunale al fine di
intervenire in merito;

Vista la legge n. 136 del 13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie” con la quale all'art. 3 si impone a
tutto il settore della contrattualistica pubblica il tracciamento di tutte le movimentazioni finanziarie per lavori,

SETTORE TECNICO n.161 del 10-08-2017
COMUNE DI TORRALBA

Pag. 2



servizi e forniture con diversi adempimenti atti a garantire la piena tracciabilità e accertato che il codice CIG
assegnato per la suddetta fornitura è il seguente: CIG ZD51F8ECA4;

Attestata l’assenza di un potenziale conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 ed ai sensi
dell’art. 9, del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Torralba

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs.
18.08.2000, n. 267;

Precisato che alla presente Determinazione, ferma l’immediata efficacia ed esecutività con l’apposizione del
visto di regolarità contabile, sarà data pubblicità mediante pubblicazione all’Albo Pretorio, salvo eventuali
dirette comunicazioni agli interessati ai sensi della Legge n. 241/1990;

Dato atto che la presente Determinazione verrà pubblicata nel sito “Amministrazione Trasparente” ai sensi del
D.Lgs. n. 33/2013;

VISTO il D.Lgs n° 56/2017 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

VISTO l’art. 107 comma 2 del D.Lgs. n° 267 del 18/8/2000 e s.m.i. che attribuisce ai dirigenti l’assunzione
degli atti amministrativi gestionali;

VISTO il Bilancio di Previsione 2017-2019

CONSIDERATO che per i suddetti lavori è necessario prendere il relativo impegno di spesa;

ATTESA LA NECESSITA’ di dover acquisire sul presente atto i pareri di regolarità tecnica e contabile previsti
dall’art. 147 Bis del D.Lgs. n. 267/2000;

ATTESA LA NECESSITA’ di dover acquisire il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000

VISTA la L. n° 241/90 e .s.m.i.;

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 56/2017

Visto l’art. 184 del D. Lgs. N. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267;

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n° 165;

VISTO lo Statuto del Comune di Torralba;

RITENUTO di poter provvedere all’affidamento;

DETERMINA

DI AFFIDARE i lavori di manutenzione delle strade rurali alla ditta Falchi Matteo di Torralba, per1.
l’importo totale di € 1.679,94;

DI IMPEGNARE la somma totale di € 1.679,94 nel capitolo 1610.4 del Bilancio di Previsione2.
2017/2019

DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il3.
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di “pareggio di bilancio”, previste dai commi 465 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 232/2016
(c.d. Legge di Bilancio 2017).

Di pubblicare il presente atto nell’albo online di questo comune.4.

Il Responsabile del Settore
Geom. Salvatorico Fara

SETTORE TECNICO n.161 del 10-08-2017
COMUNE DI TORRALBA

Pag. 3



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarità Tecnica  in merito alla proposta di cui
alla presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Geom. Salvatorico Fara

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarità Contabile  in merito alla proposta di cui
alla presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Daniele Roccu

La presente determinazione viene pubblicata all’ albo pretorio online del sito istituzionale
www.comune.torralba.ss.it ai sensi della Legge 69/2009.

SETTORE TECNICO n.161 del 10-08-2017
COMUNE DI TORRALBA

Pag. 4


